РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛДАНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          №     432п       от   24.08.2015г.

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ
«АЛДАН ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ТЭРИЛЛИИ
ДЬАһАЛТАТА

УУРААХ

О введении на территории района режима
чрезвычайной ситуации по лесным пожарам

На основании решения КЧС «О введении на территории  МО «Алданский район» режима чрезвычайной ситуации в лесах» № 11 от 23.08.2015год, постановления Главы  МО «Алданский район» №  172п  от  16.03.2015 г. «О мерах по охране лесов от пожаров в 2015 году», учитывая резко обострившуюся лесопожарную обстановку в целях ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с лесным пожаром
постановляю:
          1.    Ввести на территории муниципального района режим чрезвычайной ситуации по лесным пожарам с 24 августа 2015 года.
           1.1.  Запретить с 24 августа 2015 года до окончания  режима чрезвычайной ситуации в МО «Алданский район» посещение гражданами лесов.
           1.2.  Запретить ведение в лесу хозяйственной деятельности, за исключением тушения лесных пожаров.
           2.       Главам МО поселений - председателям КЧС и ОПБ МО поселений:  МО «Город Алдан» (Бугай А.Л.), МО  г. Томмот (Заверюха А.В.), МО «Поселок Нижний Куранах» (Потапов Е.Е.), МО «Поселок Ленинский» (Даниленко П.А.) МО БЭНН (Марфусалов Д.Д.), МО Чагдинский наслег (Миронов Г.С.), МО Анаминский наслег (Соловьев А.И.);
ежедневно докладывать о лесопожарной обстановке дежурному диспетчеру ЕДДС администрации к 9.00, 13.00, 17.00 часам, организовать дежурство в администрациях ответственных должностных лиц с автотранспортом ежедневно до 23.00, а в случае
пожарной угрозы поселениям докладывать немедленно главе администрации района;
- нештатные лесопожарные команды, согласно соответствующим договорам направлять в лесхоз  для оказания помощи в тушении лесных пожаров с соответствующей экипировкой и продуктами питания, организовать наблюдательные посты на территориях поселений для обнаружения пожаров на ранних стадиях их возникновения;
- принять все необходимые меры по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов, особенно находящихся в лесных массивах или примыкающих к ним.
           2.1.     Оповестить население о введении режима чрезвычайной ситуации.

           2.2.  Организовать наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов  муниципального образования и в прилегающих к ним зонах.

           3.3. Усилить контроль за состоянием окружающей среды, обеспечить прогнозирование  развития чрезвычайной ситуации и ее последствий.

           3.4.   Осуществлять мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания и сооружения.

           3.5.  Организовывать силами населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенных пунктов.

           3.6.      Обеспечивать эвакуацию населения из опасных участков при возникновении угрозы для их жизни.

           3.7.     Проверить готовность пунктов временного размещения к приему населения, организации питания, медицинского обеспечения и психологической помощи.

           3.8. Организовать патрульно-рейдовые мероприятия, с привлечением представителей администрации, сотрудников органов внутренних дел, охотхозяйств и общественных объединений пожарной охраны, направленные на оперативное выявление фактов выявления очагов пожаров вдоль линейных сооружений и трасс.

           3.9.    Ограничить пребывание граждан в лесах  и въезд всех видов транспортных средств, род деятельности которых не связан с работой в лесах.

           4.     В связи с открытием охотничьего сезона на территории Алданского района рекомендовать; Алданскому Комитету охраны природы Министерства охраны природы РС (Я) (Колчанов В.А.) совместно с ГУ РС (Я) «Алданское лесничество» (Соловей Д.И.), отделом МВД России по Алданскому району (Осадчий А.Н.) Выставить передвижные посты на путях выдвижения граждан к местам неорганизованного отдыха, сбора ягод, грибов активизировать проведение патрульно-рейдовых мероприятий по выявлению лиц, нарушающих Правила пожарной безопасности в лесах.
           5.  Ленскому территориальному Управлению Росрыболовства усилить контрольно-надзорные мероприятия в пожароопасный период, в том числе особое внимание уделить соблюдению требований пожарной безопасности охотниками и рыбаками вдоль русел рек и озер.
           6.       Алданское лесничество (Соловей Д.И.), авиалесоохрана (Ермаков С.В.):

           6.1.   Обеспечить координацию действий сил и средств, обеспечивающих пожарную безопасность в лесном фонде Алданского района, согласно Сводному плану тушения лесных пожаров на территории МО «Алданский район».

           6.2.   Организовать своевременную передислокацию (реагирование) сил и средств участвующих в тушении лесных пожаров при обнаружении новых очагов пожаров.

            6.3.    Представлять в Оперативный штаб по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории МО «Алданский район» схемы и  планы тушения действующих природных пожаров с перечнем выполненных и запланированных работ.

            6.4.    Обеспечить участие представителей МЧС России на авиационных облетах по обнаружению и тушению лесных пожаров.
            6.5.    Осуществление руководства вопросами привлечения, передислокации сил и средств для борьбы с лесными пожарами по рекомендациям (решениям) комиссии, лесоавиаохраны.
            7.       Начальнику ФГКУ « 1 Отряд Фед. Противопожарной Службы по РС (Я)»   (МЧС России)  (Строеву А.В.)
            7.1.     Провести дополнительные мероприятия по подготовке и инструктажам по охране труда и технике безопасности с личным составом подразделений Государственной противопожарной службы, по установленным правилам и с учетом особенностей природных пожаров, полностью исключив участие в тушении пожаров неподготовленного личного состава.

            7.2.    Обеспечить своевременное реагирование на возникновение чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами, контроль по принятию неотложных мер по их ликвидации.

            7.3.    Активизировать профилактическую наглядно-агитационную работу среди населения с проведением инструктажей о мерах пожарной безопасности.
            8.    Руководителям учреждений, предприятий, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности привести в повышенную готовность силы и средства для привлечения на борьбу с лесными пожарами и незамедлительного реагирования на основании заявки, уведомления (требования) Алданскогого лесничества. О готовности доложить уведомлением в КЧС и ПБ МО «Алданский район» до 12.00 (якт) времени 24.08. 2015года.
            9.       Данное постановление опубликовать в  средствах массовой информации
            10.      Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.
И.О главы МО «Алданский район»

                                            Халиуллин Р.Г.
Курносов В.П.
37-5-24